
 
 

VICERRECTORÍA ACADÉMICA  
 

RESOLUCIÓN N° 221 DE 2024 
 

“Por medio del cual se publica el listado final de lo(a)s monitores académicos seleccionados a ocupar las plazas 
ofertadas en el marco de la IX Convocatoria del Programa Institucional de Monitorias Académicas, periodo 2024-I” 

 

Página 1 de 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DEL RECTOR 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DEL RECTOR 

El Vicerrector Académico de la Universidad del Magdalena “UNIMAGDALENA”, en uso de sus 
funciones legales y estatutarias, especialmente las conferidas en el Acuerdo Superior N°017 de 
2011, y en la Resolución Rectoral N°734 de 2019, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que mediante la Resolución Académica N°127 del 23 de enero de 2024, se dio apertura a la 
IX Convocatoria del Programa Institucional de Monitorias Académicas para seleccionar 
monitores académicos para el periodo académico 2024-I. Los requisitos generales y las bases 
específicas de la participación de la convocatoria se establecieron en los términos de referencia 
publicados en la página web de la Vicerrectoria Académica: 
https://www.unimagdalena.edu.co/UnidadesOrganizativas/Vicerrectoria/2 
 
Que de conformidad con los términos de referencia adenda 1, el cronograma de actividades 
se ha cumplido a cabalidad teniendo en cuenta que se inició la convocatoria, se aplicaron las 
pruebas de selección y se obtuvo resultados de los estudiantes aspirantes a plazas ofertadas 
en la IX Convocatoria del Programa Institucional de Monitorias Académicas. 
 
Que en consecuencia se procede a publicar el listado final de lo(a)s monitores seleccionados 
en el marco de la IX Convocatoria del Programa Institucional de Monitorias Académicas para 
el periodo 2024-I. 

 
En mérito de lo anterior, 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Publicar el listado final de lo(a)s monitores seleccionados a ocupar las 
plazas ofertadas en el marco de la IX Convocatoria del Programa Institucional de Monitorias 
Académicas para el periodo académico 2024-I. Así: 
 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

1 
Administracion de 
empresas 

Análisis 
financiero 

2019226006 Seleccionado 81 

2 Antropología 
Fundamentos de 
ciencias sociales 

2021140011 Seleccionado 80 

3 Antropología 
Introducción a la 
arqueología 

2021140014 Seleccionado 80 

4 Antropología 
Introducción a la 
bioantropología 

2018140007 Seleccionado 100 

5 Antropología 
Introducción 
antropología 
sociocultural 

2021240101 Seleccionado 90 

6 Antropología 
Métodos de 
investigación en 
bioantropología 

2018240016 Seleccionado 100 

7 
Centro de 
Plurilingüismo 

Francés I 2021126101 Seleccionado 95 

8 
Centro de 
Plurilingüismo 

Francés I 2018226076 Seleccionado 86 

9 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2022227005 Seleccionado 95 

https://www.unimagdalena.edu.co/UnidadesOrganizativas/Vicerrectoria/2


 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 2 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

10 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2021126018 Seleccionado 94 

11 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2022178001 Seleccionado 93 

12 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2021178053 Seleccionado 92 

13 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2022124030 Seleccionado 91 

14 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2022126053 Seleccionado 90 

15 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2022126001 Seleccionado 85 

16 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2022116010 Seleccionado 84 

17 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2021178050 Seleccionado 83 

18 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles I (General 
English) 

2023141004 Seleccionado 81 

19 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2022116104 Seleccionado 100 

20 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2022126041 Seleccionado 90 

21 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2021126026 Seleccionado 90 

22 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2021117015 Seleccionado 90 

23 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2019215010 Seleccionado 90 

24 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2021126024 Seleccionado 89 

25 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles II (General 
English) 

2019220045 Seleccionado 89 

26 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles III 
(General 
English) 

2021126011 Seleccionado 97 

27 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles III 
(General 
English) 

2021126110 Seleccionado 95 

28 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles III 
(General 
English) 

2020127019 Seleccionado 83 

29 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles III 
(General 
English) 

2022263009 Seleccionado 82 

30 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles IV 
(General 
English) 

2021178035 Seleccionado 91 

31 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles IV 
(General 
English) 

2021124012 Seleccionado 87 

32 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles VI 
(General 
English) 

2021114063 Seleccionado 94 



 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 3 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

33 
Centro de 
Plurilingüismo 

Ingles VI 
(General 
English) 

2020226013 Seleccionado 93 

34 
Centro de 
Plurilingüismo 

Portugués I 2021226035 Seleccionado 90 

35 
Centro de 
Plurilingüismo 

Portugués I 2020278028 Seleccionado 86 

36 Cine y audiovisuales 
Diseño y 
postproducción 
de sonido 

2021242024 Seleccionado 86 

37 Cine y audiovisuales Fotografía 2022142010 Seleccionado 87 

38 Cine y audiovisuales 
Fotografía 
cinematográfica 

2022142007 Seleccionado 86 

39 Cine y audiovisuales Montaje 2018242010 Seleccionado 85 

40 Cine y audiovisuales Sonido 2019242015 Seleccionado 83 

41 Cine y audiovisuales 
Taller de 
animación 

2022142022 Seleccionado 84 

42 Contaduría Publica 
Contabilidad De 
Procesos 
Societarios I 

2020224031 Seleccionado 95 

43 Contaduría Publica 
Contabilidad De 
Procesos 
Societarios II 

2021224039 Seleccionado 95 

44 Contaduría Publica 
Contabilidad de 
Recursos de 
Inversión 

2022224005 Seleccionado 94 

45 Contaduría Publica 
Contabilidad 
General Y 
Financiera 

2019224082 Seleccionado 94 

46 Contaduría Publica 
Contabilidad 
General Y 
Financiera 

2022124066 Seleccionado 94 

47 contaduría Publica 
Contabilidad 
Para La 
Financiación 

2021224053 Seleccionado 95 

48 Contaduría Publica 
Procesos 
Productivos 
Tradicionales 

2020224075 Seleccionado 94 

49 
Departamento de 
Estudios Generales  

Formación 
humanística y 
ciudadanas  

2020220008 Seleccionado 92 

50 
Departamento de 
Estudios Generales  

Procesos 
lectores y 
escriturales  

2020117203 Seleccionado 80 

51 
Departamento de 
estudios generales  

Razonamiento y 
representación 
matemática 

2021115011 Seleccionado 88 

52 
Departamento de 
estudios generales  

Razonamiento y 
representación 
matemática  

2020116021 Seleccionado 87 

53 
Departamento de 
estudios generales  

Razonamiento y 
representación 
matemática  

2019119020 Seleccionado 75 

54 Derecho 
Contratación 
estatal 

2020143028 Seleccionado 85 

55 Derecho Contratos I 2021143053 Seleccionado 84 



 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 4 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

56 Derecho 
Derecho civil 
obligaciones 

2021243012 Seleccionado 99 

57 Derecho 
Derecho 
internacional 
publico 

2021143020 Seleccionado 86 

58 Derecho 
Derecho penal 
especial I 

2021243116 Seleccionado 80 

59 Derecho 
Introducción al 
derecho 

2022243052 Seleccionado 100 

60 Derecho 

Mecanismos 
alternativos de 
solución de 
conflictos 

2020243020 Seleccionado 95 

61 Derecho 
Procesal civil 
especial I 

2020243033 Seleccionado 78 

62 Derecho 
Seminario taller 
teórico practico I 

2020243021 Seleccionado 94 

63 Economía Econometría I 2021120026 Seleccionado 88 

64 Economía Macroeconomía I 2020220064 Seleccionado 95 

65 Economía Macroeconomía I 2021120020 Seleccionado 90 

66 Economía 
Macroeconomía 
II 

2021120049 Seleccionado 97 

67 Economía Microeconomía II 2020220067 Seleccionado 97 

68 Enfermería Biofísica 2019261012 Seleccionado 98 

69 Enfermería Biología I 2022162013 Seleccionado 93 

70 Enfermería Bioquímica 2021162009 Seleccionado 81 

71 Enfermería 
Genética e 
Inmunología 

2021262024 Seleccionado 92 

72 Enfermería Morfofisiología I 2020162023 Seleccionado 91 

73 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Biología Celular 2019238005 Seleccionado 93 

74 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Biología general 2018238011 Seleccionado 80 

75 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Biología 
molecular 

2021138029 Seleccionado 95 

76 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Calculo 
diferencial 

2022238016 Seleccionado 93 

77 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Calculo Integral 2017238048 Seleccionado 97 

78 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Diseño 
experimental 

2020238001 Seleccionado 92 

79 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Estadística I 2020138200 Seleccionado 94 

80 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Física 2018138017 Seleccionado 100 

81 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Matematicas 2020138201 Seleccionado 96 

82 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Química general 2020138006 Seleccionado 99 



 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 5 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

83 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Química 
orgánica 

2021279001 Seleccionado 95 

84 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Sistemática 2018238100 Seleccionado 95 

85 
Facultad de Ciencias 
Básicas 

Zoología I 2021138035 Seleccionado 80 

86 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Algebra Lineal 2020220028 Seleccionado 96 

87 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Algebra Lineal 2022222002 Seleccionado 92 

88 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo 
Diferencial 

2023115109 Seleccionado 96 

89 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo 
Diferencial 

2021115019 Seleccionado 92 

90 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo 
Diferencial 

2021115028 Seleccionado 92 

91 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo 
Diferencial 

2019215040 Seleccionado 92 

92 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo 
Diferencial 

2021116239 Seleccionado 92 

93 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo Integral 2021215007 Seleccionado 96 

94 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo Integral 2018213046 Seleccionado 96 

95 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo Integral 2021122038 Seleccionado 92 

96 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Calculo Integral 2019113010 Seleccionado 92 

97 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Estadística I 2022122031 Seleccionado 86 

98 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Estadística I 2020220016 Seleccionado 85 

99 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Estadística II 2022120014 Seleccionado 86 

100 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Matemática 
Financiera 

2021224013 Seleccionado 83 



 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 6 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

101 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Matemática 
Financiera 

2019222057 Seleccionado 82 

102 
Facultad de Ciencias 
Empresariales y 
Económicas 

Microeconomía 2022224019 Seleccionado 95 

103 Facultad de Ingeniería Álgebra Lineal 2019119086 Seleccionado 87 

104 Facultad de Ingeniería 
Cálculo 
Diferencial 

2016214039 Seleccionado 94 

105 Facultad de Ingeniería 
Cálculo 
Diferencial 

2020217006 Seleccionado 90 

106 Facultad de Ingeniería 
Cálculo 
Diferencial 

2018119019 Seleccionado 90 

107 Facultad de Ingeniería Cálculo Integral 2020113002 Seleccionado 96 

108 Facultad de Ingeniería Cálculo Integral 2022114027 Seleccionado 95 

109 Facultad de Ingeniería Cálculo Integral 2018117003 Seleccionado 95 

110 Facultad de Ingeniería Cálculo Integral 2021114023 Seleccionado 83 

111 Facultad de Ingeniería Cálculo Vectorial 2022119063 Seleccionado 98 

112 Facultad de Ingeniería Calor y Ondas 2022119041 Seleccionado 80 

113 Facultad de Ingeniería 
Ecuaciones 
Diferenciales 

2022115058 Seleccionado 93 

114 Facultad de Ingeniería 
Ecuaciones 
Diferenciales 

2021114034 Seleccionado 93 

115 Facultad de Ingeniería 
Ecuaciones 
Diferenciales 

2021219023 Seleccionado 92 

116 Facultad de Ingeniería 
Ecuaciones 
Diferenciales 

2018217054 Seleccionado 92 

117 Facultad de Ingeniería Mecánica 2020115032 Seleccionado 83 

118 Facultad de Ingeniería Mecánica 2023117100 Seleccionado 80 

119 Facultad de Ingeniería 
Razonamiento y 
Representación 
Matemática 

2022115030 Seleccionado 90 

120 Historia y patrimonio 

Taller de lectura 
y análisis de 
fuentes 
documentales de 
la historia 

2021144008 Seleccionado 91 

121 Ingenieria Agronómica 
Química de 
Suelos 

2019111056 Seleccionado 88 

122 Ingenieria Agronómica Riego y drenajes 2018211004 Seleccionado 83 

123 
Ingenieria Ambiental Y 
Sanitaria 

Hidráulica 2020115007 Seleccionado 92 

124 
Ingenieria Ambiental Y 
Sanitaria 

Química General 2021215003 Seleccionado 92 

125 
Ingenieria Ambiental Y 
Sanitaria 

Topografía 2020217050 Seleccionado 92 

126 Ingenieria Civil 
Análisis 
estructural 

2019115008 Seleccionado 97 

127 Ingenieria Civil Concreto I 2019215050 Seleccionado 97 

128 Ingenieria Civil 
Dibujo Para 
Ingenieria 

2019115057 Seleccionado 93 

129 Ingenieria Civil Dinámica 2020115004 Seleccionado 93 

130 Ingenieria Civil Estática 2022115002 Seleccionado 97 

131 Ingenieria Civil 
Geometría 
Descriptiva 

2020115241 Seleccionado 96 



 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 7 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

132 Ingenieria Civil Geotecnia I 2020115002 Seleccionado 98 

133 Ingenieria Civil 
Materiales de 
construcción 

2020215009 Seleccionado 97 

134 Ingenieria Civil 
Mecánica De 
Fluidos 

2020215053 Seleccionado 92 

135 Ingenieria Civil 
Resistencia De 
Materiales 

2020215015 Seleccionado 94 

136 Ingenieria de Sistemas 
Algoritmos y 
Programación 

2021114065 Seleccionado 87 

137 Ingenieria de Sistemas 
Estructura de 
datos I 

2021114036 Seleccionado 82 

138 Ingenieria de Sistemas 
Estructura de 
datos II 

2022114047 Seleccionado 94 

139 Ingenieria de Sistemas 
Matematicas 
discretas 

2022214033 Seleccionado 91 

140 Ingenieria Electrónica 
Campos 
Electromagnético
s 

2019219088 Seleccionado 80 

141 Ingenieria Electrónica 
Circuitos 
Digitales 

2019119010 Seleccionado 80 

142 Ingenieria Electrónica 
Diseños De 
Sistemas 
Digitales 

2021119041 Seleccionado 80 

143 Ingenieria Electrónica Electrónica II 2020119009 Seleccionado 90 

144 Ingenieria Electrónica Electrónica III 2019119041 Seleccionado 90 

145 Ingenieria Electrónica 
Matematicas 
Especiales 

2021219031 Seleccionado 80 

146 Ingenieria Electrónica Programación I 2020119013 Seleccionado 80 

147 Ingenieria Electrónica Programación II 2021119009 Seleccionado 96 

148 Ingenieria Industrial Estadística I 2020216005 Seleccionado 100 

149 Ingenieria Pesquera 
Biología de 
recursos 
acuáticos 

2022113034 Seleccionado 93 

150 Ingenieria Pesquera 
Biología 
pesquera 

2021113025 Seleccionado 82 

151 
Licenciatura en 
ciencias naturales y 
educación ambiental 

Física II 2022139016 Seleccionado 94 

152 
Licenciatura en 
educación infantil 

Desarrollo 
integral de 0 a 3 
años 

2022265003 Seleccionado 94 

153 
Licenciatura en 
lenguas extranjeras 
con énfasis en ingles 

My real world i 2021178014 Seleccionado 81 

154 
Licenciatura en 
matemáticas 

Algebra lineal 2022172043 Seleccionado 84 

155 
Licenciatura en 
matemáticas 

Algebra y 
trigonometría 

2020272040 Seleccionado 84 

156 
Licenciatura en 
matemáticas 

Calculo 
diferencial 

2020272001 Seleccionado 89 

157 
Licenciatura en 
matemáticas 

Lógica 
matemática 

2020272029 Seleccionado 89 

158 
Licenciatura en 
química 

Fundamentos de 
química 

2022179004 Seleccionado 93 

159 
Licenciatura en 
química 

Fundamentos de 
química 

2021279005 Seleccionado 86 



 

UNIVERSIDAD DEL MAGDALENA – VICERRECTORÍA ACADÉMICA – Resolución N°221 de 2024 

 

 
Página 8 de 8 

No.  Unidad Solicitante Plaza Código Estado Puntaje 

160 
Licenciatura en 
tecnología 

Calculo 
diferencial 

2020217017 Seleccionado 97 

161 Medicina Anatomía 2019261034 Seleccionado 99 

162 Medicina Anatomía 2020261005 Seleccionado 99 

163 Medicina Biología 2022161049 Seleccionado 100 

164 Medicina Bioquímica 2021261025 Seleccionado 90 

165 Medicina 
Embriología e 
histología 

2022161053 Seleccionado 100 

166 Medicina Inmunología 2021261014 Seleccionado 100 

167 
Negocios 
Internacionales 

Comercio 
Exterior II 

2020226037 Seleccionado 97 

168 Odontología Anatomía 2021263005 Seleccionado 90 

169 Odontología Clínica del Niño I 2019263025 Seleccionado 84 

170 Odontología Endodoncia 2020163033 Seleccionado 87 

171 Odontología Prostodoncia Fija 2020163019 Seleccionado 98 

172 Psicología 
Bases 
Filogenéticas, 
Morfofisiología 

2020241005 Seleccionado 99 

173 Psicología Estadística 2022141103 Seleccionado 85 

174 Psicología Neurodesarrollo 2020241044 Seleccionado 90 

175 Psicología Neuropsicología 2020241022 Seleccionado 85 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO: Publíquese el presente acto administrativo en la página web de la 
Vicerrectoría Académica: 
https://www.unimagdalena.edu.co/UnidadesOrganizativas/Vicerrectoria/2  
 
ARTÍCULO TERCERO: Contra la presente Resolución no procede recurso alguno, de acuerdo 
con el artículo 74 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
 

PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dada en Santa Marta D.T.C. e H., a los seis (6) días del mes de marzo de dos mil veinticuatro 
(2024). 
 
 
 

 
OSCAR HUMBERTO GARCÍA VARGAS 

Vicerrector Académico 
 
Proyectó: Esperanzamosqueram– Contratista VAC 
Revisó: AGonzalez – Asesora Externa OAJ 

 

https://www.unimagdalena.edu.co/UnidadesOrganizativas/Vicerrectoria/2

